
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745   31Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

SERVIDOR:
- 57215834/1 - FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA - 
(ENGENHEIRO CIVIL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 385570
PORTARIA Nº 2296/2018-GAB/SEMAS 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERIODO: 17/11 A 20/11/2018 – (3 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5890073/2 - ANTONIO FABIO RIBEIRO DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 385602
PORTARIA Nº 2290/2018-GAB/SEMAS 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO TÉCNICA EM INDÚSTRIA 
MADEREIRA, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA E NOVO PROGRESSO/PA
PERÍODO: 10/12 A 21/12/2018 – (11 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5923743/ 2 – MARICELIA GONCALVES BARBOSA – 
(COORDENADOR)
- 5938507/ 1 - MARCO ANTONIO VALE PAES – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 385113
PORTARIA Nº 2287/2018-GAB/SEMAS 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO EM VIAGEM OFICIAL, NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, GOIANÉSIA DO PARÁ/PA E REDENÇÃO/
PA
PERÍODO: 21/11 A 05/12/2018 – (14 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5943119/ 1 – JOSE RUBENI LIMA DE ABREU – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 385089
PORTARIA Nº 2298/2018-GAB/SEMAS 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: FISCALIZAR AS OBRAS, DA UNIDAS - SANTARÉM.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 19/12 A 22/12/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57215834/1 - FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA - 
(ENGENHEIRO CIVIL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 385582

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2280/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;

CONSIDERANDO os termos do Documento nº 50241/2018 e o 
disposto no art.74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
I–INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
29/10/2018, o gozo das férias regulamentares da servidora JO-
SIANE DOS SANTOS REIS, matricula nº 97571631/1, lançadas 
na PORTARIA Nº 1707/2018 de 03/09/2018 publicada no DOE nº 
33.693 de 04/09/2018, referente exercício 2017/2018 no perío-
do de 08/10/2018 a 06/11/2018.
II–CONCEDER, 09 (nove) dias restante das férias regulamentares 
a servidora JOSIANE DOS SANTOS REIS matricula nº 
97571631/1, para serem gozados no período de 26/12/2018 a 
03/01/2019, referente ao exercício 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 385588

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2018/27730
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA  EXECUTAR 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMAR 03 UNIDADES 
DO PROJETO DE FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DO 
COCO BABAÇU NA MICRORREGIÃO DE MARABÁ-PA.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 05/2018
Nos termos do artigo 43, inciso vi da lei federal nº 8.666/93 e 
as suas alterações, tendo em vista o que consta no presente 
processo, homologo o resultado do julgamento da TOMADA DE 
PREÇO 05/2018 e, por consequência adjudico o objeto do certame 
-   CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA  EXECUTAR 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMAR 03 UNIDADES 
DO PROJETO DE FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DO 
COCO BABAÇU NA MICRORREGIÃO DE MARABÁ-PA,  à empresa 
ABREU E GOMES CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 12.628.425/0001-
29, pelo valor global de R$ 241.828,20 (Duzentos e Quarenta e 
Um Mil Reais, Oitocentos e Vinte e Oito Reais e vinte Centavos).
Empenhada a despesa, lavra-se o termo de contrato e notifi que-
se a interessada para a assinatura e prestação da garantia 
contratual, dentro do prazo legal.
Belém,  22 de Novembro de 2018.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente  do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 385245
TOMADA DE PREÇO 04/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, 
PARA CONSTRUÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA “UNIDADE DE 
MONITORAMENTO DE DESEMBARQUE DE PESCADO NO LAGO 
DE TUCURUÍ”, ESTADO DO PARÁ.
Considerando a supremacia da Administração Pública e 
do interesse público que deve proteger na condução dos 
procedimentos licitatórios; Considerando a possiblidade de 
revogação da presente licitação, tal como faculta o art. 49, caput, 
da Lei Federal 8.666/93; Considerando o poder de autotutela da 
Administração Pública, que o direito pretoriano sumulou através 
da Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal.
Considerando que houve erro de natureza material que levaria 
as licitantes participantes ao equívoco na formação de suas 
propostas o que poderia representar uma ampla restrição de 
competitividade no certame, constatou-se a necessidade de ser 
revogada a licitação.

Considerando ainda que a revogação visa garantir efetivamente 
os princípios da economicidade, da igualdade e da vinculação ao 
instrumento convocatório, de forma que o interesse público seja 
preservado em todos os Atos adotados pela Administração ou 
por seus representantes.
No caso em exame , de fato, vê-se a ocorrência de discrepância 
entre valor discriminado para cada lote (R$ 332.968,97), o que 
totaliza R$ 1.664.844,83 e a planilha orçamentária apresentada 
posteriormente, no valor de R$ 363.439,26 por lote, o que 
totaliza R$ 1.817.196,30, isto é, uma diferença signifi cativa de 
valores.
Ante o exposto, ex vi do disposto no  art. 49, caput, da Lei Federal 
8.666/93, Intima-se as empresas licitantes: A M ENGEHARIA 
LTDA- EPP, CNPJ 34.635.664/0001-49,  CONSTRUFORT 
CONSTRUTORA FORTE LTDA, CNPJ 05.395.632/0001-15,  ABREU 
E GOMES CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 12.628.425/0001-29,  
VANDERSON R LOPES EIRELLI – EPP, CNPJ 21.946.485/0001-
80, para se manifestarem nos autos, no prazo comum de 05 
(cinco) dias, sobre a possivel anulação do certame licitatório, 
em decorrência das razões fáticas e jurídicas acima explicitadas.
Belém/PA, 22 de Novembro  de 2018.
Hilda Elizabeth Souto De Vasconcelos Oliveira
Presidente

Protocolo: 385251

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 1223 de 13 de novembro de 2018
Objetivo: Acompanhar técnicos do Idefl or-Bio em atividade de 
monitoramento da Floresta Estadual do Paru
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/506711 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Santarém – Pa
Período: 14 a  20/11/2018 -6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
3º SGT, PM, Marcelo de Moraes Ferreira -  598523, SGT, PM, 
Raimundo Nonato da Silva Alves -  533035, SGT, PM, Valkir de 
Oliveira Alves de Azevedo - 5779537, 1º SGT, PM, Walcimar 
Magalhães dos Santos - 5197490, 3º SGT, PM, João Marivaldo 
Faustino Barata - 5782325, e 3º SGT, PM, Antônio Sérgio Coelho 
Monteiro - 5329710
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 385390
Portaria nº. 1206 de 12 de novembro de 2018                                                                                         
Objetivo: Realizar atividade de monitoramento da Flota Paru
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/504618 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Monte Alegre - Pa
Período: 14 a 20/11/2018 – 6,5 (SEIS e meia) diárias
Servidor:
57215770 – Joanísio Cardoso Mesquita -  Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 385387
Portaria n° 1172 de 30 de outubro de 2018
Objetivo: Realizar operação de fi scalização nas UC’s (Revis) 
Refúgio de Vida Silvestre Tabuleiro do Embaubal e (RDS) Reserva 
de Desenvolvimento Sustentável Vitória de Souzel e seu entorno.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/440934 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Senador José Porfírio – Pa
Período: 09 a 23/11/2018 - 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor:
572075 - Saulo Felipe Souza Nery – Agente de fi scalização – 
SEMAS – 5899478 - Fábio André Tourão – Agente de Fiscalização 
- SEMAS
ORDENADOR: Thiago valente novaes

Protocolo: 385050


